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Descrición xeral Los conocimientos que se pretenden con esta asignatura están alineados con los requisitos exigidos para ejercer la

actividad profesional de auditor energético según el Real Decreto 56/2016 por el que se transpone de la Directiva

2012/27/UE de eficiencia energética, en lo referente a auditorías energéticas, proveedores de servicios energéticos y

promoción de la eficiencia.

Competencias do título

Código Competencias do título

Resultados da aprendizaxe

Resultados de aprendizaxe Competencias do

título

Coñecemento da normativa e lexislación necesaria para a realización de Auditorías Enerxéticas AM1 BM2

BM9

BM15

CM5

Obter un coñecemento real do consumo enerxético e os seus custos asociados AM3

AM5

BM4

BM17

Identificar e caracterizar os factores que inciden no consumo de enerxía nas instalacións AM5 BM6

BM16

Detectar e avaliar as diferentes oportunidades de aforro mediante a contratación de Servizos Enerxéticos e o seu impacto nos

custos enerxéticos e de mantemento, así como outros beneficios e custos asociados

AM1

AM2

BM13

BM17

Coñecer, deseñar, xestionar e manter os diferentes Servizos que pode prestar un Provedor de Servizos Enerxéticos AM1

AM4

AM5

AM9

BM4

BM5

CM1

CM2

CM3

CM4

CM5

CM6

CM7

CM8

CM9

Cuantificación e comprobación do aforro das Empresas de Servizos Enerxéticos (ESEs) AM1

AM2

AM5

BM1

BM2

BM8

Aplicar metodoloxías e programas de xestión eficiente da enerxía, mediante a implantación de Sistemas de Xestión da

Enerxía (SXEn)

AM1

AM2

AM4

BM2 CM5
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Contidos

Temas Subtemas

Marco lexislativo e normas implicadas. Marco Legislativo, estructura.

Directivas Europeas.

Legislación Nacional. Real Decreto 56/2016.

Normas Aplicadas.

Instalaciones consumidoras de energía.

Auditorías Enerxéticas: Estrutura, deseño e metodoloxías

para a súa elaboración. 

Requisitos Generales.

Estructura de una Auditoria.

Diseño, Equipos y metodologías.

Auditorias en Edificios, Procesos y Transporte.

Sistemas de Xestión da Enerxía (SXEn) e a súa implantación. Evolución y Alcance actual.

Sistemas SGE.

Desarrollo e Implantación.

 Servizos Enerxéticos. Clasificación y categorías.

Creación de Servicios Energéticos

Proveedores de Servicios Energéticos.

Planificación

Metodoloxías / probas Competencias Horas presenciais Horas non

presenciais /

traballo autónomo

Horas totais

Estudo de casos B2 B4 B5 B6 B8 C1

C2 C3 C4 C6 C7 C8

C9 

3 0 3

Proba obxectiva A1 A3 A4 A5 B4 2 0 2

Prácticas a través de TIC A2 A5 A9 B1 B13 B16

C5 

9 10 19

Sesión maxistral A1 A2 A3 A4 A5 A9

B9 B13 B15 B16 B17 

30 20 50

Atención personalizada 1 0 1

*Os datos que aparecen na táboa de planificación son de carácter orientativo, considerando a heteroxeneidade do alumnado

Metodoloxías

Metodoloxías Descrición

Estudo de casos 	Comprende el estudio, análisis de soluciones e implantación de las mismas.

Proba obxectiva Se realizará un examen a la finalización del curso.

Prácticas a través de

TIC Comprende la elaboración de las prácticas que serán tanto en laboratorio o equipos especializados de registro o medición de

consumos, como con asistencia de T.I.C.

Sesión maxistral Exposición mediante sesión magistral y apoyo de T.I.C.

Atención personalizada

Metodoloxías Descrición

Estudo de casos Tanto en el estudio de casos como en las prácticas se realizará una atención y seguimiento personalizado que podrá ser, no

solo en la parte presencial sino también mediante el uso de las TIC o el correo electrónico.

Avaliación

Metodoloxías Competencias Descrición Cualificación
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Estudo de casos B2 B4 B5 B6 B8 C1

C2 C3 C4 C6 C7 C8

C9 

Se proponen durante el curso diversos casos prácticos tanto en grupo como de

análisis individual que serán tutorizados y supervisados por el profesor, evaluando el

trabajo , esfuerzo y resultados alcanzados.

30

Proba obxectiva A1 A3 A4 A5 B4 Comprende la elaboración del examen final de la asignatura. 40

Prácticas a través de

TIC

A2 A5 A9 B1 B13 B16

C5 

El alumno deberá elaborar unas prácticas obligatorias, además de los trabajos o

casos planteados.

Las prácticas serán obligatorias para la superación de la asignatura.

30

Observacións avaliación

Fontes de información

Bibliografía básica

Bibliografía complementaria

Recomendacións

Materias que se recomenda ter cursado previamente

Materias que se recomenda cursar simultaneamente

Materias que continúan o temario

Observacións

(*)A Guía docente é o documento onde se visualiza a proposta académica da UDC. Este documento é público e non se pode modificar,

salvo casos excepcionais baixo a revisión do órgano competente dacordo coa normativa vixente que establece o proceso de elaboración

de guías
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